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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce je zaměřena na analýzu logistického controllingu ve firmě a

možnosti jeho zavedení.

Práce je rozdělena na dvě základní části, na teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na definici základních pojmů z oblasti controllingu v logistice.

V praktické části je charakterizována firma a provedena analýza současného stavu využí-

vání controllingu a jeho nástrojů. Na základě teoretických poznatků a zanalyzovaného sta-

vu využívání controllingových nástrojů majících jsou v závěru navržena opatření a mož-

nosti zavedení logistického controllingu ve firmě.

Klíčová slova: logistika, controlling, logistický controlling

ABSTRACT

This bachelor’s dissertation is focused on analyzing logistic controlling in a company and

its possible use in day to day operation.

The dissertation has two parts, theory and practical. The theory is focused on definitions of

important concepts of controlling and logistics. The practical part is an analysis of a com-

pany’s current status and use of controlling and its tools. Using knowledge of theory and

analysis of the company’s use of controlling, the dissertation focuses on suggestions for

introduction of logistic controlling in this company.
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ÚVOD

V současném podnikatelském prostředí působí na podniky stále více konkurenční tlaky a pro-

středí se vyznačuje neustálými změnami. Tyto změny přicházejí tempem, na které si mnohé

podniky a manažeři jen velmi těžko zvykají. Pro zvýšení své konkurenceschopnosti se snaží o

zavedení nových metod nejen do výroby, ale i do celého řízení podniku.

Controlling je jedním z nástrojů, jak se může podnik lépe vyrovnávat se změnami ve svém oko-

lí a jak se jim může lépe přizpůsobit a dosáhnout tak požadované rovnováhy. Hlavním úkolem

controllingu je poskytovat informace, které management podniku potřebuje pro správné rozho-

dování. Pojem controllingu je někdy špatně vykládán jako kontrola. Controlling však nezna-

mená jen kontrolovat, nýbrž „mít pod kontrolou“. Základním rozdílem mezi kontrolou a con-

trollingem je skutečnost, že zatímco kontrola se soustřeďuje na věci minulé, controlling je ori-

entovaný i na budoucnost. Správně aplikovaný controlling je cestou ke zvyšování výkonnosti

každé společnosti.

Logistické cíle lze hodnotit pomocí ukazatelů, které vytváří logistický controlling. Před zave-

dením logistického controllingu je vhodné v předstihu implementovat logistiku.

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout možnost zavedení logistického controllingu ve firmě.

V první části mé bakalářské práce se věnuji obecným teoretickým poznatkům z oblasti control-

lingu a logistiky a v další části jako podkapitole controllingu v logistice. Podrobněji rozebírám

funkce controllingu a koncepci controllingového systému. Následně tyto exaktní metody budou

aplikovány v praktické části při vyhodnocení situace ve společnosti pomocí strategických ná-

strojů SWOT a ABC analýzy, odkud vyplynou návrhy na zlepšení současné situace v podniku.

Účelem je, aby navržené kroky byly vneseny do běžného života firmy a více zautomatizovaly

některé procesy týkající se informačního systému společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POUŽITÉ METODY

SWOT analýza je důležitý nástroj strategického plánování. Pomocí této analýzy lze poměrně

rychle a snadno zjistit, jaké mínění mají jednotliví vedoucí pracovníci o svém podniku. Společ-

ně provedená analýza silných a slabých stránek zostří vědomí o problémech v dané společnosti.

Její účastníci rychle pochopí význam a důležitost této analýzy pro znalost podniku. Znalost je

zvláště důležitá pro zlepšovací návrhy a náměty na řešení, která by se měla v budoucnu usku-

tečnit. Po provedení analýzy by měly následně být stanoveny cíle a plány opatření na odstraně-

ní zejména slabých stránek. Analýzy se musí zaměřit na nejdůležitější kritéria, která se musí

splnit, aby byla společnost na trhu úspěšná. Jednotlivá kritéria by měla být rozdělena podle

jednotlivých útvarů společnosti.

ABC analýza, nebo také Paretova analýza je velice jednoduchým, ale přesto efektivním nástro-

jem, který umožňuje firmám se soustředit na to, co je pro ně skutečně důležité (např. činnosti a

zakázky a doklady a inventurní položky, prodejní teritoria jsou) rozděleny do tří kategorií A, B

a C) v pořadí jejich předpokládané důležitosti. "A" body jsou velmi důležité, "B" položky jsou

důležité, "C" položky jsou nepatrně důležité.

Analýza XYZ je analýza logických procesů v podniku a redukce podnikových zásob.

http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/activity.html&usg=ALkJrhi8wmV-Cu63sJmByTetcBacQD9yBQ
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/customer.html&usg=ALkJrhhHucTym1OzbqdqKQyXt5PCR0hsmg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/documents.html&usg=ALkJrhiUHJ3V3BonO_S-cPxP97zH_gEIhA
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/inventory.html&usg=ALkJrhiPyptBUHnMrfCwemn43zkg7Y1seg
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/sales-territory.html&usg=ALkJrhhmZda-_4DlxAkqAyaHIT_U5-snMw
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/403-b-plan.html&usg=ALkJrhihfoxccGny4rB8jV88pG_vWhROLw
http://translate.googleusercontent.com/translate_c?hl=cs&langpair=en%7Ccs&rurl=translate.google.cz&twu=1&u=http://www.businessdictionary.com/definition/order.html&usg=ALkJrhgAFBMh3GO5_ME8oigCB50rGgTaHA

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

2 CONTROLLING

Termín „controlling“ není dosud v teorii přesně vymezen, proto existuje několik definicí con-

trollingu. Zejména se používá tento termín pro vnitropodnikové hodnotové řízení v německy

mluvících oblastech a v USA. U nás je obdobná problematika označována jako manažerské

účetnictví. I když tyto pojmy v podstatě označují totéž, je controlling zaměřen jak hodnotové

charakteristiky, tak na nepeněžní informace. Nové české pojetí controllingu navazuje na zkuše-

nosti s Baťovým systémem řízení, přičemž aplikuje nové poznatky kybernetiky a neomezené

možnosti současné výpočetní techniky.

2.1 Co je to controlling?

Podle Vollmutha „Je to postup spojující jednotlivé oblasti a funkce podnikového řízení v plně

související celek.“ [11]

Profesor Konečný uvádí, že „…podstatou controllingu, jako podsystému řízení podniku, je ekono-

mický přístup k řízení podniku, systematické provádění na budoucnost podniku cílově orientova-

ných činností (používající na úzká místa zaměřené-ho souboru nástrojů řízení) podporující řízení

podniku k dosahování podnikatelských cílů vlastníků ve stále se měnícím tržním prostředí, k živo-

taschopnosti a úspěšné dlouhodobé existenci podniku.“ [4]

Controlling (z anglického to control - regulovat, usměrňovat) je rozsáhlý koordinační koncept,

který má za úkol pomáhat vedení (ve významu řídit, ovládat, mít pod kontrolou) a odpovědným

osobám usměrňovat chod podniku (ve významu kontrolovat, prověřovat). [5]

„Controlling je nástroj řízení, překračující funkční rámec dosavadního řízení a má vedení

podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich rozhodování“ [10]

Jelikož nebyl pro pojem controlling nalezen žádný vhodný jednoslovný překlad, v neanglicky

mluvících zemích se nepřekládá (stejně jako např. cash-flow). [2]

2.2 Cíle controllingu

Controllingová filozofie řízení je dynamická činnost, která směřuje k tvorbě a řízení vitálního

podniku. Základem myšlenkového hlediska controllingu je řízení založené na plánování (sta-


[…]


standardním SSCC kódem (seriál shipping container code), který představuje osmnáctimístné

číslo sloužící k identifikaci konkrétní logistické jednotky při manipulaci a průchodu zboží do-

davatelským řetězcem. SSCC kód je zanesen do čárového kódu pro automatické načtení palety

bez nutnosti jejich rozbalení. Logistik se může spolehnout na eliminaci chybovosti a rychlejší

skladovou evidenci. Další využitelnost je v úspoře nákladů při průchodu zboží dodavatelským

řetězcem a dosledovatelnosti zboží. Je možno využít kombinace s elektronickým dodacím lis-

tem prostřednictvím EDI komunikace.

7.2.3 Rizika

Zavedení každé novinky naráží na rizika a bariéry. Hlavními argumenty jsou věty typu „nikdy

jsme nic podobného nepotřebovali“, neochota a nechuť spolupráce na něčem novém a nepo-

znaném. Problémy v návycích a myšlení pracovníků, zažitá nedůvěra, nedostatek či nadbytek

informací, časová náročnost zavedení nových controllingových modulů, špatná organizační

struktura, a mnoho dalších. Je proto nutné seznámit všechny zúčastněné pracovníky se situací a

je nutno je motivovat k podpoře a součinnosti. Stále ještě existuje mnoho podniku, jejichž ve-

doucí si myslí, že zvyšující efektivnost práce souvisí úsporou výdajů na školení. Jejich zaměst-

nanci ale neví co a proč dělají, nechápou důsledky nepřesností práce a žádný informační sys-

tém se jim „nehodí“. Jedno pravidlo investování do počítačových systémů říká, že jedna třetina

investic by měla jít do hardware, jedna třetina do software a jedna třetina do školení personálu.

Proškolení personálu je stejně důležité jako samotná fyzická investice. Peníze vložené do zvy-

šování kvalifikace zaměstnanců jsou investice, které musí přinést zisky a též zvýší produktivitu

i kvalitu výrobků.
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7.2.4 Distribuce výrobků

Distribuci výrobků zajišťuje společnost prostřednictvím externích přepravních společností.

Krize, která proběhla i v oblasti dopravních kapacit, dělá potíže a omezuje mnoho dodavatelů.

Trh přeprav trpí nedostatkem kapacit, zejména ke konci měsíců, kdy jsou potíže sehnat doprav-

ce. Krize zasáhla hlavně menší přepravce, kteří vykrývali nárůsty objemů v období špiček.

Činnost ukončili a nyní na trhu citelně chybějí. Společnost by proto měla uzavřít smlouvy

s dalšími menšími autodopravci.
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8 VYHODNOCENÍ EKONOMICKÉHO PŘÍNOSU

V předchozích kapitolách jsem popisovala konkrétní návrhy, jak zefektivnit některé procesy a

urychlit toky informací směrem k managementu firmy a ušetřit firmě náklady za skladování a

vypovězení nevhodné smlouvy s dodavatelem sirupu.

Systém čárových kódů představuje základní nástroj řízení stavu zásob. Díky tomuto systému,

který by byl propojený se systémem elektronické výměny EDI, by firma snížila objem kapitálu

vázaného v zásobách, uvolnila část skladové plochy, část pracovníků převedla na jiná místa a

snížila dobu cyklu objednávky o více než třetinu.

Pro firmu nebude nutné vynakládat příliš vysoké výdaje, jelikož nebude muset přijmout nového

pracovníka na pozici controllera, ale investovat pouze do proškolení stávajícího zaměstnance

z finanční účtárny. Také nebude potřeba nákupu nového IS, ale pouze pořízení implementace

nových modulů. Také nebyl zcela využit stávající informační systém, protože zaměstnanci

s ním neuměli pracovat. Motivací k nastavení jednotlivých nástrojů doporučuji zaměstnancům,

kteří budou nové moduly obsluhovat, přiřadit příplatek nebo odměnu za odvedené výkony.

Přínosem pro firmu bude větší transparentnost a kvalita v oblasti řízení financí, manažeři se

budou moci koncentrovat, co je podstatné pro rozhodování. Také díky nastavení a rozšíření

funkčnosti systému firma dosáhne časové úspory pracovníků, včasné a správné analýzy mož-

ných snížení nákladů, snížení zásob, snížení skladovacích prostor.
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Dodavatel Skladník Účtárna

Zákazník

Objednávka

Zpracování objednávky

Zjištění stavu zásob

Objednávka Příprava zboží

Dodání zboží

Výdej ze skladu

Faktura přijatá Příjem zboží

Faktura vydaná

Převzetí zboží

Obrázek 10: Diagram aktivit – navržené schéma pro tvorbu nástavbového modulu

[vlastní zpracování]

Na obrázku můžeme vidět návrh modulu, který jsme společně s finanční ředitelkou sestavili.

Možné propojení v IS SAP, zahrnuje zpracování dat potřebných k zakázce. Hodnotím možné

propojení složek firmy, jelikož se v současné době ukazuje jako nedostatečné.
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ZÁVĚR

Žijeme ve světě, kde rychle narůstá konkurenční boj. Změna a inovace jsou jedinou cestou, jak

tomuto rychlému vývoji čelit. Dobré řízení je takové, které se nebojí změn, ale naopak je pod-

poruje v co největší únosné míře. Proto by měl být jasný význam naplánovaných a skutečně

realizovaných změn.

S rozvojem přechodu na globální trhy stále roste význam logistiky. Vymezení logistických vý-

konů a nákladů se věnuje v poslední době velká pozornost. Vnitřní cíle logistiky se orientují na

snižování nákladů (na zásoby, na dopravu, na manipulaci a skladování, na výrobu, na řízení)

při dodržení splnění vnějších cílů. Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečit logistické služ-

by s optimálními náklady. Tyto náklady pak odpovídají ceně, kterou je ještě zákazník ochoten

za vysokou kvalitu zaplatit.
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