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Téma bakalářské práce: Možnosti zavedení logistického controllingu ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce na uvedené téma odpovídá zadání jen částečně. Cíl stanovený

studentkou v úvodu je v porovnání s cílem stanoveným zadáním BP jen dílčí, neúplný.

Teoretická část vytváří předpoklady pro zpracování části praktické. V praktické části chybí za

provedenou SWOT analýzou výsledná strategie pro další směr rozvoje firmy.

Bylo by vhodné vyčíslit nákladovost navrhovaných opatření. Stejně tak u kapitoly 8 s názvem

Zhodnocení ekonomického přínosu, ve které jsou pouze teoretické úvahy, chybí vyčíslení

v konkrétní peněžní měně, takže obsah nadpisu kapitoly není naplněn. V závěru bakalářské

práce není zhodnoceno autorkou, jak se jí podařilo naplnit cíl bakalářské práce.

Z hlediska formální úpravy práce – u obrázku č. 2 chybí zdroj, mezi kapitolami 2.5 a 2.5.1

není žádný text. Mezi kapitolami nejsou stejné odstavce, konkrétně na straně 22, 26 a 35.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před komisí pro státní závěrečné zkoušky.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč je Váš cíl BP stanovený v úvodu neúplný z hlediska jeho porovnání s cílem v zadání?

Jaká strategie vám vyplynula ze zpracované SWOT analýzy firmy?

Jaká by byla nákladovost v případě implementace vámi navrhovaných opatření?

Jste schopna v korunách vyčíslit ekonomický přínos, o kterém píšete v kapitole 8?

Jak se vám podařilo naplnit cíl bakalářské práce stanovený zadáním?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně